εὐτέλης οἰκοδομὴ ἐπέκειται. Τοσαῦτα καὶ περὶ τοῦ Καλιχηδονίων τείχους εἰρήσθω μοι.

hunc opus vilis structuræ quæ tunc facta est, impositum. Sed de muris Chalcedoniorum hæc dixisse sufficiat.

ΚΕΦΑΛ. Θ'.

Ὁς ὁ βασιλεὺς Οὐάλης, καὶ Ναυατιανούς ὁμοίως τοῖς ὀρθοδόξοις τὸ ὁμοούσιον φρονούοντας ἤλαυνεν.

Ὁ μὲντοι βασιλεὺς, τοῦ διώκειν τοὺς τοῦ ὁμοουσίου φρονήματος, οὐκ ἐπαύετο· ἀλλ' ἐξήλαυνε μὲν αὐτοὺς τῆς Κωνσταντίνου πόλεως. Σὺν αὐτοῖς δὲ, καὶ Ναυατιανούς ὡς ὁμόφρονας· καὶ τὰς ἐκκλησίας αὐτῶν κλεισθῆναι ἐκέλευσε. Καὶ τὸν ἐπίσκοπον αὐτῶν, ἐξορίαν ζημιούσιν προσέτατε· Ἀγέλιος ὄνομα αὐτῷ· ἀνήρ ἦδη πάλαι ἐκ τῶν Κωνσταντίνου χρόνων, τῶν ἐκκλησιῶν προσεστῶς, καὶ βίον ἀποστολικῶν βιούς. Ἀνυπόδητος γὰρ διόλου διῆγε, καὶ ἐν χιτῶνι ἐκέχρητο, τὸ τοῦ Εὐαγγελίου φυλάττων ρητόν. Ἐπέσχε δὲ τὴν κατὰ Ναυατιανῶν τοῦ βασιλέως ὀργὴν, ἀνὴρ εὐλαθῆς

VALESH ANNOTATIONES.

(29) Κλέαρχος ἑπαρχος ὢν τῆς πόλεως. Hic est Clearchus, qui postea consul fuit cum Richomere, principatu Theodosii. De eodem loquitur Eunapius in Vita Maximi Philosophi. Et primum quidem Asiæ vicarium fuisse dicit tempore belli Procopiani. postea vero proconsulem totius Asiæ a Valente factum, ob egregiam operam quam bello Procopii navaverat. Sunt ad eundem Clearchum epistolæ Libanii complures in libro quarto et quinto, quibus cum magnopere laudat, et Asiæ cum imperio

A Tunc populi innumeri variis e gentibus orti, Immiles animis, et sævo robore freti, Trajicient armis Istri speciosa fluent, Vastabuntque agros Mæsos atque arva Scytharum. Ast ubi Threiciam attigerint, majora parantes, Hic illos Fatum et Martis violentia sistet.

Hujusmodi fuit oraculum. Postea autem contigit ut aquæductus a Valente ædificatus, maximam aquarum copiam urbi Constantinopolitanæ præberet: ac tum demum gentes barbaræ concitatæ sunt, ut infra dicturi sumus. Sed et alio modo hoc oraculum a quibusdam expositum esse accepimus. Cum enim aquæductus ille in urbem perductus esset, Clearchus, præfectus urbis, in foro quod nunc Theodosii dicitur, ingens lavacrum ædificavit, quod θαψιλὲς ὕδωρ, id est copiosa aqua, appellatum fuit. Cujus rei gratia civitas festum diem summa hilaritate celebravit; atque hoc est, inquit, quod in oraculo dicitur:

— *agitabunt urbe choreas,*

Lataque subsilient hilares per compita nymphæ.

Verum ea quæ ad exitum oraculi pertinent, paulo post evenere. Tunc temporis vero cum muri destruerentur, cives Constantinopolitani imperatorem rogarunt ut ab illorum destructione abstinere vellet. Idem quoque postulabant Nicomedienses et Nicæni, qui hujus rei causa ex Bithynia Constantinopolim venerant. Imperator vero utpote ira incredibili succensus, ægre quidem supplicantium preces admisit. Verum ut juramento quo se obstrinxerat, satisfaceret, simul dirui 221 muros præcepit, et ruinam illorum aliis parvis lapidibus instaurari. Itaque nunc cernere est in quibusdam partibus murorum, ingentibus ac stupendis lapidibus

CAP. IX.

Quomodo imperator Valens Novatianos, qui consubstantialis doctrinam perinde ac Catholici tuebantur, persecutus sit.

Cæterum imperator eos qui consubstantialis fidem profitebantur, persequi non destitit. Verum et illos expulit Constantinopoli, et cum illis etiam Novatianos, utpote idem cum illis sentientes: quorum ecclesias etiam claudi jussit. Sed et episcopum ipsorum, Agelium nomine, exsilio multari præcepit: virum qui jam inde a Constantini temporibus ecclesiis illorum præfuerat, et vitam plane apostolicam duxerat. Nam nudis pedibus perpetuo incedere solitus erat, et una tantum tunica utebatur, servans præceptum Evangelii. Porro prin-

præfuisse significat. Fuit autem præfectus urbis, Modesto et Arinthæo consulibus, ut discimus ex codice Theodosiano.

(30) Ὑδρεῖον μέγιστον. Nymphæum vocat Cedrenus ac Zonaras. Differunt autem nymphæa a theremis, ut patet ex Descriptione urbis Constantinopolitanæ. Nam nymphæa quidem sunt Nympharum templa, fontibus amœnis irrigua, ut olim notavi ad Ammianum Marcellinum.

cipis iram adversus Novatianos repressit vir qui- A dam, religiosus simul ac disertus, Marcianus nomine ; qui prius quidem in palatio militaverat , tunc vero ecclesiae Novatianorum presbyter factus, grammaticæ artis præcepta tradebat Anastasie et Carosæ Valentis filiabus : quarum nomine balneæ publicæ a Valente extractæ Constantinopoli etiamnum cernuntur. Hujus igitur viri auctoritate ac reverentia, Novatianorum ecclesie cum aliquandiu clausæ fuissent, denuo reseratae sunt. Nec tamen ab insectationibus Arianorum penitus immunes manserunt Novatiani. Oderant enim illos Ariani, propterea quod Homousianos, utpote idem cum ipsis sentientes, amore et benevolentia prosequerentur. Hic per illa tempora rerum status fuit. B Sciendum porro est bellum adversus Procopium tyrannum consulatu Gratiani et Dagalaifi sub finem mensis Maii confectum fuisse.

222 CAP. X.

Quod imperator Valentinianus filium genuit Valentinianum, cum Gratianum filium ante imperium suscepisset.

Sed paulo post hoc bellum, iisdem consulibus, Valentiniano Augusto in Occidentis partibus natus

Α εν ταύτῳ καὶ ἑλλόγιμος, Μαρκιανὸς τοῦνομα· ὅς πάλαι μὲν κατὰ τὰ βασίλεια ἐστρατεύετο· τότε δὲ καὶ πρεσβύτερος τῆς Ναυατιανῶν ἐκκλησίας τυγχάνων, γραμματικὸς λόγους Ἀναστασίαν καὶ Κάρωσαν τὰς τοῦ βασιλέως θυγατέρας ἐδίδασκεν, ὧν ἐπὶ ὀνόματι καὶ δημόσια λουτρά (31) ἐν τῇ Κωνσταντινου πόλει κατεσκευασμένα ὑπὸ Οὐάλεντος δεικνύνται. Αἰδοῖ οὖν τῇ πρὸς τὸν ἄνδρα, πρὸς ὀλίγον κλεισθεῖσαι αἱ τῶν Ναυατιανῶν ἐκκλησίαι, αὐθις ἠνοίγοντο. Οὐ μέντοι παραχῆς τῆς παρὰ Ἀρειανῶν ἐπιφερομένης, τελέως ἦσαν ἐλεύθεροι. Ἐμισοῦντο γὰρ ὑπ' αὐτῶν, ὅτι τοὺς ὁμόφρονας ἠγάπων καὶ ἐστεργον. Τὰ μὲν οὖν περὶ τόνδε τὸν χρόνον οὕτω διέκετο. Ἰστέον δὲ, ὅτι ὁ μὲν πρὸς τὸν τύραννον Προκόπιον πόλεμος ἐν ὑπατείᾳ Γρατιανοῦ καὶ Δαγαλαίφου ἤ ἐγένετο, περὶ τὰ τελευταῖα τοῦ Μαῖου μηνός.

ΚΕΦΑΛ. Ρ.

Ἦς ὁ βασιλεὺς Οὐαλεντινιανὸς ὁμόφρονος παῖδα γενένηκεν, Γρατιανοῦ πρὸ τῆς βασιλείας αὐτοῦ γεννηθέντων.

Ἐλίγον δὲ ὕστερον τοῦδε τοῦ πολέμου, κατὰ τὴν αὐτὴν ὑπατείαν, Οὐαλεντινιανῶ τῷ βασιλεῖ (32) ἐν

VALESH ANNOTATIONES.

(31) Ἦρ ἐκ' ὀνόματι καὶ δημόσια λουτρά. Falsum est quod ait Socrates, Anastasianas balneas quæ erant Constantinopoli, ita dictas fuisse ab Anastasia Valentis filia, et a Valente ædificatas. Imo a Constantino Maximo ædificatæ sunt, et ex sororis ipsius nomine Anastasianæ appellatæ. Docet id Ammianus Marcellinus in lib. xxvi, ubi tyrannidem Procopii describit: *Idem Procopius ductus in cogitationes varias, Anastasianas balneas petit, a sorore Constantini cognominatas.* Ad quem locum jam pridem notavi Anastasiam Constantini sororem nuptam fuisse Bassiano Cæsari. Exstitit postea in Britannia vir quidam nobilis atque eruditus, qui hanc meam annotationem reprehendit, et Bassianum Cæsarem fuisse pertinaciter negavit. Quam igitur ratione motus id affirmaverim, paucis hoc loco dicam. Cum imperator Constantinus, victo Maxentio, Constantiam sororem suam nuptui tradidisset Licinio, paulo post reversus in Gallias, Constantium fratrem suum ad Licinium misit, suadens ut Bassianus Cæsar fieret; cui nupta erat altera Constantini soror Anastasia. *Sed Licinio talia frustrante, per Senicionem Bassiani fratrem, qui ipsi fidus erat, in Constantinum Bassianus armatur. Qui tamen in conatu deprehensus, Constantino jubente convictus et stratus est. Cum Sinicius auctor insidiarum posceretur ad pœnam, negante Licinio fracta concordia est.* Ita legitur in excerptis de Vita Constantini, quæ olim edidi ad calcem Ammiani Marcellini. Ex quibus ita concludo, primum quidem Constantinum apud Licinium egisse ut Bassianus Cæsar fieret; deinde Bassianum a Licinio sollicitatum, non solum conspirasse adversus Constantinum, sed etiam bellum ei intulisse. Tyrannidem ergo Bassianus arripuerit necesse est, ac proinde Cæsaris nomen per vim

assumpserit, quod Constantinus ei dare cogitabat, si consensus accessisset Licinii. His rationibus impulsus, Bassianum Cæsarem appellavi, quem tamen tyrannum potius, nec legitimum Cæsarem unquam fuisse fateor. Porro cum Anastasianæ balneæ fuerint Constantinopoli ante tumultum Procopii, sicut ex Ammiano Marcellino ostendimus, satis inde colligitur eas a Valente extractas non esse, quippe qui eo tempore recens adhuc imperium administraret. Cæterum in hoc Socratis loco scribendum est δημόσια λουτρά.

(32) Κατὰ τὴν αὐτὴν ὑπατείαν, Οὐαλεντινιανῶ τῷ βασιλεῖ. Errat hic graviter Socrates. Valentinianus enim junior qui natus est Gratiano et Dagalaifo consulibus, non Valentiniani, sed Valentis Augusti filius fuit. Id docet aperte Idatius in *Fastis: Gratiano Nob. et Dagalaifo consulibus. His consulibus natus est Valentinianus junior, filius Augusti Valentis, die 15 Kalend. Februariarum.* Scio quidem in editione Jacobi Sirmondi vulgo legi, *filius Augusti Valentiniani.* Verum in vetustissimo codice manuscripto collegii Claromontani, ex quo Jacobus Sirmundus olim hos Fastos edidit, diserte scriptum inveni, *filius Augusti Valentis.* Sed præter testimonium horum Factorum, multis aliis argumentis evinci potest, Valentinianum hunc juniorem, qui natus est Gratiano et Dagalaifo consulibus anno trecentesimo sexagesimo sexto natalis Dominici, filium fuisse Valentis Augusti. Hic enim ipse est, ut inter omnes constat, qui postea consul fuit cum Victore, anno Christi 369; et cui Themistius orationem consularem dixit, quæ hodieque exstat sub hoc titulo: *Προτρεπτικὸς Οὐαλεντινιανῶ νέω.* Porro in hac oratione Themistius passim Valentem Valentiniani hujus patrem, et Gratianum ἀνεψιόν, id est patruelium appellat. Exempli gratia, pag. 253,